
Ano XXX - EstAdo do tocAntins, quArtA-fEirA, 28 dE fEvErEiro dE 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.061 37

eXTRATO de TeRMO AdITIvO

Processo nº: 2017/31000/00788
Termo aditivo: 6º
Contrato nº: 052/2012
Contratante: Secretaria da Segurança Pública
Contratado: Woga Administração De Imoveis LTDA
CNPJ: 28.575.557/0001-70
Objeto: Alteração do Preâmbulo do Contrato Supracitado, constando como 
Locadora a Empresa Woga Administração de Imóveis Ltda
Data da assinatura: 08/02/2018
Signatários: Abizair Antônio Paniago - Subsecretário
Woga Administração De Imóveis LTDA - Locadora

Palmas-TO, 27 de fevereiro de 2018.

ABIZAIR ANTÔNIO PANIAGO
SUBSECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA MODERNIZAÇÃO DA POLÍCIA 
CIVIL

eXTRATO de ATA

4ª Reunião do Conselho Gestor do Fundo para Modernização da Polícia 
Civil do Estado do Tocantins
Data, Hora e Local: 07/02/2018, às 9h30, Gabinete do Secretário da 
Segurança Pública - TO
Coordenação dos trabalhos: Cesar Roberto Simoni de Freitas - Presidente
Membros do Conselho Gestor do FUMPOL-TO presentes na reunião:
Cesar Roberto Simoni de Freitas - Secretário de Estado da Segurança 
Pública - Presidente
Claudemir Luiz Ferreira - Delegado-Geral da Polícia Civil
Fábio Augusto Simon - Corregedor-Geral da Polícia Civil
Marcelo Diniz da Cunha - Superintendente da Polícia Científica
José Américo Carneiro - Diretor de Administração e Finanças
Marcelo Santos Falcão Queiroz - Diretor da Academia da Polícia Civil
Bruno Sousa Azevedo - Diretor de Inteligência e Estratégia
Mozart Manuel Macedo Félix - Delegado de Polícia - Membro indicado 
pelo SINDEPOL-TO
Silvio Marinho Jaca - Perito Oficial - Membro indicado pelo SINDIPERITO-TO 
Ubiratan Rebello do Nascimento - Agente de Polícia - Membro indicado 
pelo SINPOL-TO

Servidores convidados e presentes na reunião:

Débora Batista Novais Chaves - Assessora de Planejamento
Valtenir de Freitas Carvalho - Gerente do Instituto de Identificação
Francilina Costa Parrião - Diretora do Instituto de Identificação
Tito Rodrigues Lustosa - Papiloscopista
Valdimária Rodrigues Aires - Gerente de Manutenção e Instalações

ORDEM DO DIA:
1. Abertura dos trabalhos pelo Presidente do Conselho Gestor 

do Fundo para Modernização da Polícia Civil - FUMPOL-TO;
2. Comunicações da Secretaria Executiva;
3. Posse do Membro indicado pelo SINDEPOL-TO, Mozart 

Manuel Macedo Félix;
4. Posse do Membro indicado pelo SINPOL-TO, Ubiratan 

Rebello do Nascimento;
5. Apresentação da Arrecadação do FUMPOL de janeiro/2017 

a junho/2017;
6. Apresentação do Manual do FUMPOL-TO;
7. Apreciação e deliberação do Plano Anual de Destinação;
8. Outros assuntos de interesse do Conselho.

DELIBERAÇÕES:

• Comunica Celebração do Termo de Cooperação Técnica da 
JUCETINS com a SSP-TO;

• Apresentação do Relatório de Arrecadação do FUMPOL-TO, 
no período de Janeiro a Dezembro de 2017;

• Apresentação do Relatório de Andamento dos Processos 
referentes aos Projetos aprovados no Ano de 2017;

• Aprovação do Manual de Orientações para Padronização da 
Atividade Administrativa da Polícia Civil Relativo à Fiscalização e Emissão 
de Alvarás e Certidões Policiais Civis;

• Aprovação da Resolução Nº 001/2018, que trata do Plano 
Anual de Destinação - PAD, fixado o percentual de aplicação dos recursos 
arrecadados pelo FUMPOL-TO, dentro do orçamento previsto para o 
exercício de 2018, em 20% (vinte por cento) para execução de Projetos 
da Academia da Polícia Civil, 32% (trinta e dois por cento) para Projetos 
da Polícia Científica e 48% (quarenta e oito por cento) para Projetos da 
Polícia Civil;

• Reunião Extraordinária agendada para o dia 22/02/201, às 
14h, para análise e deliberações dos Projetos protocolados na Secretaria 
Executiva do Conselho gestor do FUMPOL-TO.

O presente extrato é cópia fiel da Ata aprovada e assinada pelos 
membros do Conselho Gestor do FUMPOL-TO

Abizair Antônio Paniago
Subsecretário da Segurança Pública

Secretário-Executivo do Conselho Gestor do FUMPOL-TO

ReSOLUÇÃO Nº 001, de 07 de feveReIRO de 2018.

Dispõe sobre o Plano Anual de Destinação para o 
exercício de 2018.

O CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA A MODERNIZAÇÃO 
DA POLÍCIA CIVIL - FUMPOL-TO, no uso das atribuições legais 
estabelecidas pela Lei 3.046, de 16 de dezembro de 2015 e pelo Decreto 
nº 5.444, de 15 de junho de 2016, e

Considerando que compete ao Conselho Gestor elaborar 
o Plano Anual de Destinação das receitas do FUMPOL-TO (Lei nº 
3.046/2015, art. 5º, V);

Considerando a previsão orçamentária para o interstício de 
2018 que se deu por meio da Lei nº 3.344, de 28 de dezembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 5.020, de 28/12/2017;

Considerando deliberação unânime proferida pelo Conselho 
Superior da Polícia Civil em sessão ordinária realizada no dia 07/02/2018,

RESOLVE:

Art. 1º É aprovado o Plano Anual de Destinação dos recursos do 
FUMPOL-TO para o exercício de 2018, observando-se a receita estimada 
pela Lei nº 3.344/2017, nos seguintes índices e áreas de aplicação:

a) 20% (vinte por cento) destinado à Academia da Polícia Civil;
b) 32% (trinta e dois por cento) destinado à Superintendência 

da Polícia Científica; e
c) 48% (quarenta e oito por cento) destinado à Delegacia-Geral 

da Polícia Civil.

Parágrafo único. Ficam os dirigentes das unidades acima 
destinadas, incumbidos de elaborar e propor à apreciação do Conselho 
Gestor, os projetos relativos à aplicação dos recursos compreendidos nos 
percentuais fixados no caput.

Art. 2º Superadas as expectativas previstas de recursos para 
o Plano Anual de Destinação no exercício fiscal, o Conselho Gestor 
estabelecerá a aplicação do excedente (Dec. nº 5.444/17, art. 5º, II).

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas/TO, aos 07 dias do mês de fevereiro do ano 2018.

Cesar Roberto Simoni de Freitas
Secretário de Estado da Segurança Pública Presidente

Claudemir Luiz Ferreira
Delegado-Geral da Polícia Civil

Fábio Augusto Simon
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Marcelo Diniz da Cunha
Superintendente da Polícia Científica

José Américo Carneiro
Diretor de Administração e Finanças

Marcelo Santos Falcão Queiroz
Diretor da Academia da Polícia Civil

Bruno Sousa Azevedo
Diretor de Inteligência e Estratégia

Ubiratan Rebello do Nascimento - Agente de Polícia
Membro indicado pelo SINPOL-TO

Mozart Manuel M. Félix - Delegado de Polícia
Membro indicado pelo SINDEPOL-TO

Silvio Marinho Jaca - Perito Oficial
Membro indicado pelo SINDIPERITO-TO

Abizair Antônio Paniago
Subsecretário da Segurança Pública

Secretário-Executivo


